DISPUTA E DO ORÇAMENTO  
2.1 Os serviços objeto deste edital serão executados sob regime de EMPREITADA 

POR PREÇO GLOBAL. 
2.2 O critério de julgamento será por MENOR PREÇO GLOBAL. 

2.3 O modo de disputa será ABERTO. 
2.4 O valor estimado da licitação é de R$ 395.759,52 (Trezentos e noventa e cinco 

mil, setecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), data-base do 
orçamento: Junho de 2025. 

2.5 Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: sim. 
2.6 O contrato vigorará por 180 (cento e oitenta) dias a partir da assinatura. 
2.7 O prazo de execução das obras é de 90 (noventa) dias, contados da data de

[...]

14.133/2021): 
I -  No caso de licitação para aquisição de bens ou contratação de serviços em 
geral, ao item cujo valor estimado for superior à receita bruta máxima admitida para fins 
de enquadramento como empresa de pequeno porte, ou seja, superior a R$ 4.800.000,00 
(quatro milhões e oitocentos mil reais); 
II -  No caso de contratação de obras e serviços de engenharia, às licitações cujo 

valor estimado for superior à receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento 
como empresa de pequeno porte, ou seja, superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais). 
13.2 A lei complementar n. 123/2006, conforme art. 1º, estabelece normas gerais 

relativas ao tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas e 

empresas de pequeno porte no âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito

[...]

123/2006 devem estar devidamente registradas no Registro de 
Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde 
que: 
I -  No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual 
ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

II -  No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, 
receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior 

a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 
13.5 Os efeitos da lei complementar n. 123/2006 também se aplicam ao 

Microempreendedor Individual – MEI que (art. 18-A, § 1º): 
I -  Tenha auferido receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 

81.000,00 (oitenta e um mil reais); 
II -  Optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela 

sistemática prevista no art. 18-A da LC 123/2006; 
III -  Seja empresário individual que se enquadre na definição do art. 966 do 

Código Civil. 
13.6 Também se considera Microempreendedor Individual – MEI para a lei

[...]

Construção de cobertura metálica 
na praça Prefeito Genoíno Dallé de 

Anta Gorda/RS 

458,40 

M² 

R$ 395.759,52 

Conforme 
Projeto, Memorial 

Descritivo e 
Orçamento  

3 - Estimativa de 
Valor, indicando a 
forma que se 
chegou ao valor 

R$ 395.759,52 (Trezentos e noventa e cinco mil, setecentos e cinquenta e nove 

reais e cinquenta e dois centavos), obtendo o valor unitário de cada serviço 

indicado na planilha orçamentária da Cobertura Metálica da praça Genoíno Dallé,  

consultando a Tabela SINAPI com mês referência de junho de 2025 e a tabela SICRO 

com mês de referência abril de 2025 e em cada item foi somado o BDI, as